



Datum: 2025-03-10
Handläggare: Cecilia Knutsson
Diariernr: 2024.511 KS

Kommunstyrelsen

Svar på motion gällande att förbjuda användning av lustgas på offentlig plats- Anton César (S), Rebecka Gustin (S), Leif Hansson (S) och Simon Waern (S)

Ärendebeskrivning

Anton César, Rebecka Gustin (S), Leif Hansson (S) och Simon Waern (S) har till kommunfullmäktige den 11 december 2024 lämnat en motion om att förbjuda användning av lustgas på offentlig plats.

Motionärerna föreslår följande:

Att kommunfullmäktige reviderar Allmänna lokala ordningsföreskrifter så att det i dessa framgår att lustgas ska vara förbjudet att använda på offentlig plats i Alingsås kommun.

Kommunfullmäktige beslutade den 11 december 2024. § 191 att lämna vidare motionen till kommunstyrelsen för beredning.

Förvaltningens yttrande

Kommunledningskontoret instämmer i att det finns skäl som talar för att lustgas i berusningssyfte bör regleras. I den statliga utredningen "En trygg uppväxt utan nikotin, alkohol och lustgas" (SOU 2024:23) framgår detta med en rad förslag som föreslagits. Enligt förslaget ska det bli förbjudet att sälja lustgas till någon som är under 18 år och att lustgas i övrigt bara får säljas i begränsade mängder eller för användning av näringsverksamhet. Lustgas får inte heller säljas om det finns anledning att anta att lustgasen ska användas som berusningsmedel. Regeringen har i slutet av februari lagt fram ett lagförslag till Begränsad tillgång till lustgas, i syfte att motverka användning av lustgas som berusningsmedel. De nya bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 juli 2025. Den som säljer lustgas i strid med bestämmelserna i lagen ska dömas för olovlig hantering av lustgas till böter eller fängelse i högst sex månader.

Det finns ett antal kommuner som har gjort förändringar i sina ordningsföreskrifter och förbjudit lustgasanvändning, som till exempel Uppsala, Nacka, Partille, Malmö och Lidingö. I Partille har man inte sett några effekter av beslutet. Frågan är aktuell i flera kommuner och det är oklart hur det nya lagförslaget påverkar frågan i andra kommuner.

För att kunna ändra i lokala ordningsföreskrifter ska kommunen anmäla förändringar till Länsstyrelsen som avgör om de håller juridiskt: Länsstyrelsen har dock upphävt flera kommuners beslut med hänvisning till att förbud varit för breda och omfattande, samt att det är oklart hur lustgasanvändning kan störa den allmänna ordningen.

Kommunledningskontoret gör bedömningen att det kan gå att göra ändringar i de lokala ordningsföreskrifterna och förbjuda användande av lustgas i berusningssyfte i en tydlig geografisk avgränsning, men att det är oklart om Länsstyrelsen godkänner detta. Kommunledningskontoret gör bedömningen att den nya lagstiftningen kommer att vara verkningfull när det blir förbjudet att sälja lustgas till någon som är under 18 år och att lustgas i övrigt bara får säljas i begränsade mängder eller för användning av

näringsverksamhet. Kommunledningskontoret föreslår därför att de lokala ordningsföreskrifterna inte ska ändras i dagsläget, utan att den nya lagstiftningen ska få verkningkraft och utifrån att det är oklart om ett förbud av användning av lustgas på offentlig plats har någon faktisk effekt.

Ekonomisk bedömning

Förslag att motionen bifalls innebär administrativa kostnader och förslag att motionen avslås innebär inga kostnader.

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunstyrelsen

Kommunledningskontorets yttrande antas som kommunstyrelsens eget.

Förslag till beslut i kommunfullmäktige

Motionen avslås.

Beslutet ska skickas till

Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till.

Jerker Gustafsson
Biträdande kommundirektör

Cecilia Knutsson
Kanslichef och kommunjurist